(6) R. TELLERIA, *S. Alfonso Maria de Ligorio*, I, Madrid 1950, 313-315. - O. GREGORIO, *o.c.* 289 ss.

nici, iuribus suis seu potius commoditatibus adhaerentes, constituebant parvum agmen cunctis circumquaque formidandum adeoque de suis etiam honorificis praerogativis sollicitum, ut easdem obscurandas fore vererentur ex sola cuiusvis simplicis sacerdotis praesentia in scamnis choralibus tempore functionis occasionalis (*Doc. IV-V*).

Quae hucusque diximus, minime exulant a circuitu alfonsiano nostri *Spicilegii*: instrumenta siquidem notarialia reproducent atmospheram illam seu « ambientem » Stabiensem, S. Alfonso familiarem ob suas visitationes atque praedicationes intra civitatis vicos et angiportus. Praeterea, ex documentis firmatur (aut diluitur?) opinio eorum, qui Rev.mi Falcoiae indolem pinxerunt atra bili noxiam et praeciipiendi cupidine actam, et quidem a tempore suae praepositurae inter pios operarios. Quidquid de hac opinione sit, indubium manet S. Alfonso mox ad sedem episcopalem evectum effugisse cura maxima quodvis dissidium cum Sanctagathensibus Capitularibus, quin tamen vereretur eisdem singulatim intimare leges canonicas.

S. Alfonso eiusque Institutum necnon sanctimonialia Scalenses directe efficiunt nonnullae Rev.mi Falcoiae clausulae testamentariae, quas ex notario D. Francisco de Majo tractas vulgavimus alibi ad usum privatum (7), nunc autem ab integro revidimus et notis amplioribus ditavimus, attenta etiam instrumenti significatione morali. Praesulis siquidem physionomia spiritualis cuique legenti revelatur ibidem caritatis fulgore cincta, quatenus immemor contradictionum donavit Capitulo Stabiensi bona cuncta quae ipsi supererant post donationes egentibus largitas. Vivide quoque praefulget ipsius benevolentia suprema erga duplex SS. Salvatoris Institutum, monialium nempe Scalensium ac missionariorum afflante S. Alfonso evangelizantium plebem (*Doc. VII*).

Ast dum in testamento valedixit praefatis sanctimonialibus, se ipsarum nuncupans conditorem, legislatorem ac multos annos ducem spiritualem, nihil simile e converso affirmat super missionariis alfonsianis: quibus moriens legavit, in pignus extremi amoris, gemmam sibi pretiosiore (8), parvam scilicet tabulam depictam B.M.V., probabiliter sub titulo « delle Grazie » seu « della Potenza », quae fere ab immemorabili colebatur in ecclesia neapolitana S. Georgii, piis operariis concredita (9), et quae post Rev.mi Falcoiae obitum adnumerata fuit inter imagines eximias a Capitulo Vaticano solemniter coronandas (10). Ita demum contigit quod haec Deiparae advocatio, olim